
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33817 11Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2019

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72 da Lei nº 5810, de 24 de janeiro 
de 1994, alterada pela Lei n.º 7.267, de 05 de maio de 2009 e, ainda os 
termos do Processo nº 2019/81684 -PAE, de 22/02/2019.
RESOLVE:
I– FORMALIZAR A CONCESSÃO, a servidora GISELI FURTADO CORDEI-
RO, Id. Funcional n° 5935768/1, ocupante da função temporária de As-
sistente Administrativo, lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilita-
ção, de 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade no período de 
12/02/2019 a 10/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de fevereiro de 
2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 411219

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº001/2019 - IGEPREV
Data da assinatura:25/02/2019
Vigência:01/03/2019 a 29/02/2020
ObjetoO presente contrato tem como objeto a prestação de serviços de 
publicação de atos administrativos do CONTRATANTE pela CONTRATADA 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará pelo período de 12 meses.
Valor do Contrato:R$ 125.000,00 (Cento e vinte e cinco mil reais).
CONTRATADO:IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOE
Endereço:Travessa do Chaco, nº 2271, Bairro: Marco, CEP: 66093 – 410
Ordenador:EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS.

Protocolo: 410606

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02 Contrato:Nº 001/2017
Data da assinatura:28/02/2019
Vigência:01/03/2019 a 31/08/2019
Objeto:O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do con-
trato administrativo nº 01/2017pelo período de 06 (seis) meses, funda-
mentado pelo artigo 57, inciso II da Lei 8.666/1993, a supressão de 7% 
(sete por cento) do valor inicial do contrato e pela não repactuação do 
contrato no percentual de 3% (três por cento), de acordo com o parágrafo 
único, do artigo 3º do Decreto Estadual de nº 1, de 2 de janeiro de 2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 109.608,30 (Cento e nove mil, seiscentos e 
oito reais e trinta centavos).
Contratado:PIEER SERVICE LTDA-ME
Endereço:Av. Goiás, Quadra 4, Lote 4, Bairro: Centro, Guaraí/TO, CEP: 
77.700-000
Ordenador de Despesa:EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS

Protocolo: 411354

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 045 DE 01 DE MARÇO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 
publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/64507 (PAE), de 13/02/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula funcional 
n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência de 
Suporte Administrativo, a viajar aos municípios de Castanhal/PA e São 
Francisco/PA, no período de 13 a 15/03/2019, com o objetivo de transpor-
tar a servidora, que irá realizar visitas a benefi ciários acima de 75 anos, 
conforme solicitação, através do Mem. 026/2015 - DIPRE.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 (duas) e ½ (meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de Março de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 046 DE 01 DE MARÇO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 
publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/64507 (PAE), de 13/02/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Rejane Maria de Siqueira Dias, matrícula fun-
cional n.º 5835704/3, ocupante da função de Técnico Previdenciário B, 
lotada no Serviço Social, a viajar aos municípios de Castanhal/PA e São 
Francisco/PA, no período de 13 a 15/03/2019, com o objetivo de realizar 
visitas a benefi ciários acima de 75 anos, conforme solicitação, através do 
Mem. 026/2015 - DIPRE.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 (duas) e ½ (meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de Março de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 411216

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO
PORTARIA REV Nº 601 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO: I - Reverter ao serviço ativo do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Pará, o CABO BM RG 2157503 – ODAIR JOSÉ PE-
REIRA DE LIMA, MF 5601711/1, com fundamento no artigo 111 da Lei 
Estadual nº 5.251/85;
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de Março de 2019..
SERVIDOR (A): ODAIR JOSÉ PEREIRA DE LIMA
MATRICULA: 5601711/1
ORGÃO: Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará
CARGO: CABO BM
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 411399

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA N.º 527, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, tendo em vista os termos do 
Processo n.º 002019730001784-5/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com decisão judicial prolatada nos autos do Man-
dado de Segurança n.º 0020874-24.2014.14.814.0301, com base no pa-
recer exarado pela Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o 
§ 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção 
do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, relativo 
ao exercício 2019, relacionado ao veículo marca/modelo JEEP RENEGADE 
1.8, chassi n.º 988611102HK111386, ANO/ MODELO 2017/2017, placa 
QEC-4823, de propriedade de JÚLIO CESAR ARRAES BENDAHAN NETO, 
inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF n.º 540.079.682-68.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 26 de fevereiro de 
2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 411203
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2019330001635, de 27 de fevereiro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOÃO BATISTA DOS SANTOS.
CPF: 254.479.392-91.
MARCA/MODELO: VW/NOVO FOX CL SB.
CHASSI: 9BWAB45Z0G4046661.
PORTARIA Nº 2019330001637, de 28 de fevereiro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FRANCISCA MAGNOLIA DE OLIVEIRA REGO.
CPF: 103.466.602-97.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SD XL 15 AT.
CHASSI: 9BRBC9F3XK8038998.
PORTARIA Nº 2019330001638, de 28 de fevereiro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: WALTAIR MARIA MARTINS PEREIRA.
CPF: 047.728.302-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT PERSONAL.
CHASSI: 93HGK5830KZ108597.

Protocolo: 411200
PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2019330001636, de 27 de fevereiro de 2019 
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição Federal, do 
Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da Instrução Normativa 
nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ASSOCIACAO ‘’COLORINDO A VIDA’’.
CNPJ: 09.112.341/0001-23.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2019 8AC906633GE118459 I/M.BENZ 415CDISPRINTERM
2019 93PB26M10DC047538 MARCOPOLO/VOLARE V8 ON
2019 LKHPC2CG6DAL00183 I/HAFEI TOWNER PICKUP UD

Protocolo: 411198


